

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA**Prefeitura Municipal da Estância Turística de Olímpia****ANEXO I - PLANILHA ORÇAMENTARIA BASE****Obra:** RECAPEAMENTO, FRESAGEM E RECOMPOSIÇÃO ASFÁLTICA**Local:** DIVERSAS VIAS DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA/SP**Base:** DER 10/2025 (não des.); SICRO 10/2025.**Data:** 24/04/2026**BDI** 24,23%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$) SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	VALOR (R\$)
1.0			IDENTIFICAÇÃO DA OBRA					R\$ 6.452,82
1.1	37.28.08.01.01	DER-SP	CONFECCAO, MONTAGEM E INSTALACAO DE PLACA INSTITUCIONAL	m2	18,00	R\$ 288,57	R\$ 358,49	R\$ 6.452,82
	Subtotal							R\$ 6.452,82
2.0			RECAPEAMENTO ASFÁLTICO					R\$ 10.754.620,17
2.1	23.05.02	DER-SP	IMPRIMADURA BETUMINOSA LIGANTE	m2	188.592,10	R\$ 3,04	R\$ 3,78	R\$ 712.878,14
2.2	23.52.03.05	DER-SP	CONCRETO ASFALTICO COM CIMENTO ASFALTICO MODIFICADO POR BORRACHA - FAIXA III	m3	5.657,76	R\$ 1.348,62	R\$ 1.675,39	R\$ 9.478.954,53

2.3	4915661	SICRO-SP	Fresagem descontínua de revestimento asfáltico - espessura de 3 cm	m³	2.750,00	R\$ 162,68	R\$ 202,10	R\$ 555.775,00
2.4	5914389	SICRO-SP	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada	tkm	6.875,00	R\$ 0,82	R\$ 1,02	R\$ 7.012,50
	Subtotal							R\$ 10.754.620,17
3.0			SINALIZAÇÃO					R\$ 56.560,00
3.1	28.03.07	DER-SP	SINALIZ.HOR.ACRILICA BASE AGUA	m2	1.750,00	R\$ 26,02	R\$ 32,32	R\$ 56.560,00
	Subtotal							R\$ 56.560,00
						TOTAL COM BDI		R\$ 10.817.632,99
<p>FONTES: TPU-DER 10/2025 NÃO DESONERADO ; DNIT-SICRO 10/2025</p> <p>Estância Turística de Olímpia/SP, 24 de Abril de 2026.</p> <p>Responsável Técnico</p> <p>Cargo/Função</p>								